Piso Salarial Mínimo R$1.700,00 

PARAGRAFO ÚNICO – PISO SALARIAL DE INGRESSO - Independente da função exercida, nenhum 
trabalhador admitido a partir de 1º de julho de 2024, poderá receber salário inferior ao piso mínimo da 
categoria retro estabelecido – R$1.700,00 (Hum mil setecentos reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

Os salários atuais dos Empregados serão reajustados em 1º de julho de 2025, mediante aplicação do 
percentual de 6,173% (seis vírgula cento e setenta e três por cento), garantido o Piso Salarial Mínimo,

[...]

Morte, em caso de sua invalidez funcional total e permanente por doença, quando apresentar um quadro 
clínico irreversível. 

Parágrafo Único - As coberturas e as indenizações por Morte e/ou por Invalidez, previstas nos incisos I e III do 
caput desta cláusula, não serão cumuláveis, sendo que o pagamento de uma exclui a outra; 

IV - R$15.000,00 (quinze mil reais) em caso de Morte do Cônjuge do empregado; 

V - R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) em caso de Morte de Filho do empregado; 

VI   - R$6.000,00 (seis mil reais) ao empregado em caso de nascimento de filho portador de Doença 

Congênita, desde que seja caracterizada até o trigésimo mês após o parto; 

VII - Ocorrendo a morte do empregado, os beneficiários deverão receber, a título de auxílio alimentação, três